«Ipso die, dum scribebam cartam istam, ego frater Willelmits, claustralis 
monachus de Pratellis, audivi a pluribus quod nos habuimus de primo theloneo 
pratellensis1* VII solidos et VII obolos, V°X° kalendas julii, luna XX nona, anno ab 
incarnatione Domini M° CC° XX° VII°, dies Pasche, 111° idus aprilis, fempore Bernardi 
abbatis, et ipse erat in Anglia, regnante Ludovico filio Ludovici regis Francorum »79. 

Guillaume travaille durant 1'absence de son abbe parti en visite dans les prieures 
anglais de Preaux: 

« Anno ab incarnatione Domini M° CC° XX° VII°, in vigilia sancti Laurentfi0, 
abbas Bernadus*1 venit de Anglia et com eo Adam, id est Cormeliensis, monachus 
Pratelli, qui fuerat prior de Angleria et ipse Adam secum abstulit et dedit Deo et 
ecclesie Sancti Petri de Pratellis eucaristiam, ubi corpus Domini debet esse super 
altare »82, 

Guillaume inscrit donc son travail dans 1'histoire de 1'abbave. La redaction du 
cartulaire est 1'occasion de rendre compte de la vie du monastere et de ses evenements 

78. Sic pour Pratelli ou pratellensi. 
79 Ce passage est precede dans le cartulaire d'une rubrique : Somnium magistri Willemi scriptoris 

hujus libri (Cart. Preaux, H 711, fol. 48v). 
80. Sic pour Laurentii. 
81. Sic pour Bernardus. 
82 H 711, fol. 63v. 
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marquanls. Les differcntes mains qui ont continuc cnsuite la copie des actcs durant les 
X1IIC et XIVe siecles ont abandonne cette conception large du travail de Guillaume. 
Ainsi, le rubricateur qui a travaille sur le cartulaire apres Guillaume, a pris la liberte 
d'apporter des commentaires concernant certains actes dont il ne comprenait pas la 
presence dans le cartulaire. Devant une charte evoquant un echange entre 1'abbe de 

Preaux Bernard et Seobald dAumale, il commente : 
«Ista karta nichil facit pro nobis et re vera Bernardus, tunc temporis abbas de 

Pratellis, multum laboravit pro terra et domibus quas quondam tenuit magister 
Osmundus phisicus. Quas domos postea predictus B/ernardus/ donavit magistro 
Seobaldo pro suo servicio, ita scilicet quod predicte domus post mortem predicti 
Seobaldi revertentur cum omni sua melioratione ad monachos de Pratellis »83. 

Ce type d'intervention est egalement present dans le cartulaire de Saint-Martin de 

Troarn. 

• Les digressions de frere Thomas, un des copistes du cartulaire de Troarn. 
- Le cas de frere Thomas, 1'un des deux copistes du cartulaire de Saint-Martin de 

Troarn, est hors du commun. Le travail qu'il a accompli en participant a Velaboration du 
cartulaire depasse de beaucoup celut des autres moines copistes auteurs de cartulaires. 
Le manuscrit de Troarn, dans la partie copiee par Thomas est criblee d'interventions 
directes du copiste: chaque acte est 1'objet d'un decorticage, d'un commentaire, voire 
d'une tentative de datation, au point que les actes sont parfois noyes au milieu des 
commentaires du copiste.